TERÇA-fEiRA, 10 dE NOVEMBRO dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1066/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41131
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo HILUX JXQ 3324,
código 5673, autuado pela CTBEL, em 10/07/08 às 21:59:04,
veículo à época, disponibilizado à Altamira, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência  do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1088/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41162
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo HILUX JXW 6215,
código 6050, autuado pela CTBEL, em 31/12/08 às 16:10:00,
veículo à época, disponibilizado à DRCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1089/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41163
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo CORSA MWB 2154,
código 7455, autuado pela DPRF, em 12/02/08 às 11:20:00,
veículo à época, disponibilizado à DRCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1090/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41164
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo CORSA MWB 2154,
código 7463, autuado pela DPRF em 19/02/08 às 12:12:00,
veículo à época, disponibilizado à DRCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1067/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41132
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo MMC/L 200 JVH
3294, código 6050, autuado pela CTBEL, em 05/08/08 às

15:20:00, veículo à época, disponibilizado à Altamira, conforme
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1068/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41133
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo HILUX JXQ 3324,
código 6050, autuado pela CTBEL, em 24/12/08 às 10:34:00,
veículo à época, disponibilizado à Altamira, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1069/09 -GAb/cORReGePOl de
19/10/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 41134
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC,
face a multa de trânsito envolvendo o veículo FIAT PÁLIO JXE
1332, código 7455, autuado pela CTBEL, em 15/06/08 às
09:42:45, veículo à época, disponibilizado à Sec. Cidade Nova,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

GOVeRNO dO eSTAdO dO PARá
SecReTARIA de eSTAdO de SeGuRANçA PúblIcA

POlÍcIA mIlITAR – cOmANdO GeRAl
dIReTORIA de PeSSOAl

cONcuRSO PúblIcO N.º 005/PmPA
PORTARIA Nº 001/2009 – 09 de NOVembRO

de 2009 - dP/4
O  GOVERNO DO ESTADO  DO  PARÁ,  por  meio  da  Polícia  Mili-
tar  do  Pará  (PMPA),  representado por  seu Comandante-Geral,
CEL  QOPM  LUIZ  DÁRIO  DA  SILVA,  o qual no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a
ser realizado no CFAP (BELÉM), 16º BPM (ALTAMIRA), 14º BPM
(BARCARENA), 5º BPM (CASTANHAL), 4º BPM (MARABÁ),  3º
BPM (SANTARÉM), 22º BPM (CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA), 19º
BPM (PARAGOMINAS) e 15º BPM (ITAITUBA),  a contar do dia 16
de novembro de 2009, os candidatos abaixo relacionados:
Município de classificação: AlTAmIRA - mASculINO
100066524, Breno Nascimento de Sousa, 49.00, 1  / 100279765,
Allan Jefferson Pinho Flor, 44.60, 2  / 100046302, Anderson Ro-
drigo da Cruz Bastos, 42.40, 3 / 100018961, Evaldo Almeida Cos-
ta, 42.40, 4 / 100055697,  Denilson  Gomes  Ferreira,  42.40,  5
/  100069469,  Samuel  Costa  da  Silva,  41.30,  6  / 100078689,

Jose Flavio Magalhaes de Morais, 40.30, 7 / 100062545, Valberto
Ferreira da Costa, 39.20, 8  / 100305588, Clesio Felix da Silva,
39.10, 9  / 100145815, Jucenildo Pereira de Almeida, 38.10, 10
/ 100118681,  Carlos  Dias  da  Silva,  38.00,  11  /  100140791,
Jáison  Tiago  Corrêa  Araújo,  38.00,  12  / 100082911,  Ander-
ley  da  Silva  Leão,  38.00,  13  /  100022438,  Joao Carlos  de
Azevedo Costa  Junior, 37.10, 14 / 100104108, Cristhian Ferreira
Né, 36.90, 15 / 100248959, Gleidson Leite Saraiva, 36.90, 16 /
100141429, Marcos Borges da Costa, 36.90, 17  / 100025021,
Gilmar Pinheiro dos Santos, 35.80, 18  / 100155373, Adail-
son Augusto da Silva, 35.80, 19 / 100183172, Ulisses Ribeiro
da Costa Neto, 35.80, 20 /  100265322,  Joao Ricardo Costa
Evangelista  de Sousa,  35.80,  21  /  100036031,  Jefferson
Carvalho Barros, 35.00, 22  / 100223646, Luis das Chagas Fei-
tosa Junior, 34.70, 23 / 100055557, Eder Verçosa de Figueiredo,
34.70, 24 / 100134538, Rubens Machado dos Santos, 34.70, 25
/ 100010601, Juciel de Jesus Moraes, 34.70, 26  / 100160131,
Erilton Sousa da Silva, 34.70, 27  / 100083411, Marcos Nova-
es de Sousa, 33.70, 28 / 100247634, Marcelo Elizeu Gomes,
33.60, 29 / 100137286, Claudecir Freitas da Silva, 33.60, 30 /
100061221, Edison de Sousa e Sousa, 33.60, 31 / 100095222,
Ulisses Paiva da Silva, 33.60, 32  / 100141143, Jeovani Marcelo
de Araujo Fochesatto, 33.60, 33  / 100053805, Bruno Moreira
Costa,  33.60,  34  /  100053971,  Fabio  Martins Monteiro,
33.30,  35  /  100016497,  João  Paulo  Santos Soares, 32.60, 36
/ 100263036, Oberlan Ferreira da Cruz, 32.50, 37  / 100118941,
Elisandro Almeida Przibilwiez,  32.50,  38  /  100238287, Aldivan
Souza Caetano,  32.50,  39  /  100081043, Cloves Vilar  da Silva,
32.50, 40 / 100263273, Rudervaldo da Silva Maia, 31.90, 41 /
100070262, Elton Bezerra da Silva, 31.70, 42 / 100333557, An-
tonio Rogerio Alves dos Santos, 31.50, 43 / 100057932, Marcelo
Sousa dos Santos, 31.40, 44 / 100254584, Carlos Augusto Oli-
veira Ramos, 31.40, 45 / 100184519, Amaro Batista de Oliveira
Junior,  31.40,  46  /  100228842, Paulo Henrique Pierre  de
Souza,  31.40,  47  /  100197335, Marcelo  Matos  de  Queiroz,
31.40,  48  /  100028941,  Daniel  Augusto  da  Silva  e  Silva,
31.40,  49  / 100340235,  Cesar  Augusto  Silva,  31.40,  50.
Município de classificação: BARCARENA - MASCULINO
100213314, Gilberto Amaral Coutinho, 45.70, 1 / 100195642,
Antonio Madson Campos Barros, 44.90, 2 / 100168734, Luis
Guilherme Fonseca Mourão, 44.60, 3 / 100185078, Ericson De-
nisson Silva de Souza, 42.40, 4 / 100250261, Paulo Raimundo
Nonato Silva da Silva, 42.40, 5 / 100113042, Ivanilson Pache-
co Rodrigues, 42.40, 6 / 100056324, Rilton e Silva Sarmento,
42.00, 7 / 100041874, Elielson Fonseca dos Santos,  41.70,  8  /
100151068, Max  Roberto Guimaraes,  41.00,  9  /  100024899,
Alberto  Pinheiro  de Souza, 39.10, 10  / 100138622, José
Moraes Cardoso, 39.10, 11  / 100102911, Daniel Vilhena Pe-
nha, 38.00, 12 / 100165069, Kleyson Damaceno Santana,
37.80, 13 / 100189227, Igor de Azevedo Macedo, 37.40,  14  /
100167711,  Ebson  Domingos  Martins  Almeida,  37.20,  15  /
100183954,  Wladimir  da Cantuária  Pamplona  Neto,  36.90,  16
/  100163708,  Marcio  Rodrigo  Costa  dos  Anjos,  36.90,  17  /
100320234, Luis Vinicius Moraes Silva, 35.90, 18 / 100338745,
Leonardo Fernandes de Lima, 35.80, 19 /  100228087,  Anderson
Andrey  Gomes  Machado,  35.80,  20  /  100288021,  Marco  An-
tonio  Gomes Lobato,  35.80,  21  /  100031518, Rômulo  Lopes
Brito,  35.80,  22  /  100086371, Nader Norberto Correa Batista,
35.80, 23 / 100221211, Wellington Pereira Barros, 35.80, 24 /
100096709, Joaquim Damasceno do Nascimento, 35.30, 25 /
100261246, Valdinei Junior Furtado, 35.00, 26 / 100212873, Ra-
fael de Jesus Gemaque Paiva,  34.90,  27  /  100011746, Estefan
Bezerra Damasceno,  34.70,  28  /  100220681,  John Ranison
de Castro Silva, 34.70, 29 / 100213632, Jozimar Rodrigues de
Almeida, 34.70, 30 .
Município de classificação: belÉm - FemININO
100280496,  Rosa  de  Fátima  Lima  Rodrigues,  51.30,  1  /
100337341,  Maria  de  Fátima  Chaves  dos Santos, 49.00, 2
/ 100259934, Thiciane Pantoja Maia, 49.00, 3  / 100332951,
Patrícia Andréia Santos Oliveira, 47.00, 4  / 100370983, Walkiria
Fernanda Souza Fernandes,  46.80, 5  / 100103233, Susanne
Oliveira Uribe, 46.80, 6 / 100011428, Luciana dos Santos Qua-
dros, 46.80, 7 / 100032247, Marisa Castro Alves, 46.80, 8  /
100055433, Nathalie de Castro Ruffeil, 46.80, 9  / 100275611,
Jaqueline Castro Baia, 46.80,  10  /  100100277,  Jenniffer  Ro-
drigues  da  Silva  Santos,  46.80,  11  /  100131938,  Adriane
Eline Isacksson  Rodrigues,  46.00,  12  /  100059251,  Thaislyn
Mariana  Froés  Gomes  Borges,  45.70,  13  / 100304115, Neyla
Freitas  dos  Santos,  45.70,  14  /  100048267,  Bruna  de Mora-
es  Farias,  45.70,  15  / 100069116, Ana Carolina da Silva Mon-
teiro, 44.60, 16 / 100125598, Kelly Andresa Leite Souza, 43.50,
17  /  100159255,  Elma  Tatiane  Santos Monteiro,  43.50,  18  /
100208299,  Joyce  Teixeira  Capistrano, 43.50, 19  / 100297798,
Elizangela Costa Nogueira, 43.50, 20  / 100169684, Pedrina Oli-
vera de Sousa Aires,  42.60,  21  /  100104523, Natália Seabra
dos Santos,  42.40,  22  /  100360351,  Joseanne Merces Santos
Ramos, 42.40, 23  / 100132195, Darilene de Castro Monteiro,
42.40, 24  / 100125751, Girlândia Almeida Araújo, 42.00, 25 /
100180751, Elda Simey Sampaio Lima, 41.50, 26 / 100174394,
Franknilde da Silva Costa, 41.50, 27  / 100333719, Priscila Pe-
reira de Souza, 41.30, 28  / 100148032, Ana Paula Montelo  de